
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  973/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 7ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης και εξειδίκευση πίστωσης ποσού 16.000€ πλέον ΦΠΑ 
για την αγορά και τοποθέτηση 24 κλιματιστικών μηχανημάτων τα οποία θα εγκατασταθούν 
στη παιδική κατασκήνωση στην Στεφανή Βοιωτίας, της Ιεράς Μητρόπολης Νίκαιας (με 
παραχώρηση για χρήση από την Περιφέρεια Αττικής). 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην κα. 
Τουμαζάτου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163Α /6-10-2023) Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 

ΑΔΑ: 6Δ0Χ7Λ7-ΕΤΥ



 

 2 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωϊα των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α /07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016), όπως 
ισχύει. 
7. Την υπ. αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 
8. Την υπ’ αρ.18641/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών». 
9. Την υπ’ αρ. 23/1-1-2024 (ΦΕΚ.20/τ.ΥΟΔΔ/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής  
10. Την υπ’ αρ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121Β/07-04-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως διορθώθηκε με το υπ’ αριθμ.  ΦΕΚ 2241Β / 15-04-
2024.  
11. Την υπ’ αρ. 130661/31-1-2024 (ΦΕΚ 378Γ /1-2-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί Διορισμού του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής 
12. Την υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, 
αναφορικά με τον ορισμό αναπληρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Αττικής. 
13. Την υπ’ αρ. 37419/13479/11-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/11-5-2018). 
14. Την υπ’ αρ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024, η οποία επικυρώθηκε 
με την υπ’ αρ. πρωτ. 102329/29-12-2023 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, . 
15. Την υπ’ αρ. 480/2023 (ΑΔΑ: 9Υ367Λ7-Α5Ο) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών - Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
16. Το με αρ. 488143/17-4-2024 αίτημα της Ιεράς Μητρόπολης Νίκαιας, το οποίο μας διαβιβάστηκε 
από το Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής. Η Ιερά Μητρόπολις Νίκαιας είναι γνωστή για την 
πολυσχιδή κοινωνική δράση της, διατηρεί από το έτος 1985 πρότυπη παιδική κατασκήνωση στην 
Στεφανή Βοιωτίας. Η κατασκήνωση αυτή έχει κατορθώσει να φιλοξενεί κάθε καλοκαίρι σε 
εξαιρετικές εγκαταστάσεις, οι οποίες έχουν τύχει αναγνωρίσεως και πιστοποιήσεως από κρατικούς 
και ιδιωτικούς φορείς, 1000 παιδιά απόρων οικογενειών,  από Δήμους της Αττικής (Νίκαια, 
Αιγάλεω, Πέραμα, Κερατσίνι, Χαϊδάρι, Αγία Βαρβάρα, Κορυδαλλός) προσφέροντας τους δωρεάν 
ανεπανάληπτες διακοπές με ασφάλεια και αγάπη. Ταυτόχρονα, συντηρεί ένα σημαντικό προνοιακό 
πρόγραμμα χιλιάδων εμπερίστατων συμπολιτών μας με την διανομή χρηματικών βοηθημάτων, 
τροφίμων και συσσιτίων καθημερινώς στις εγκαταστάσεις του Επισκοπείου και του Πνευματικού 
Κέντρου της. Η τεράστια προσπάθεια χρηματοδοτείται από τις πενιχρές οικονομικές δυνατότητες 
της Ιεράς Μητροπόλεως (η οποία αξίζει να σημειωθεί ότι στερείται πόρων από ακίνητη ή κινητή 
περιουσία), οι οποίες, όμως λόγω και της προσφάτου πανδημίας έχουν πια εξαντληθεί. Οι ανάγκες, 
ωστόσο υφίστανται, είναι αδήριτες και για τον λόγο αυτό απευθυνόνται στην εγνωσμένη κοινωνική 

ΑΔΑ: 6Δ0Χ7Λ7-ΕΤΥ



 

 3 

ευαισθησία υμών προσωπικώς αλλά και της Περιφέρειας Αττικής ζητώντας την συνδρομή της. 
Λόγω της κλιματικής αλλαγής έχει καταστεί αναγκαία η ύπαρξη κλιματισμού στους κοιτώνες των 
παιδιών της κατασκήνωσης. Σύμφωνα με σχετική μελέτη απαιτείται η τοποθέτηση 24 
κλιματιστικών μηχανημάτων. Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις αγορά και τοποθέτηση των 
κλιματιστικών ανέρχεται στις 16.000€ πλέον ΦΠΑ. Το σχετικό αίτημα συνοδεύεται από λίστα με τα 
κλιματιστικά που χρειάζεται να αγοραστούν με τις προδιαγραφές τους ως κάτωθι: 

Χώρος Τεμάχια Δύναμη κλιματιστικών σε 
btu 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 5 12.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 7 18.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 6 24.000 

Τραπεζαρία 2 60.000 είδος ντουλάπα 

Ξενώνας για εθελοντές  2 9.000 

Δωμάτιου Ιατρού 1 9.000 

Αναρρωτήριο 1 9.000 

17. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη συνολικού ποσού 16.000€ πλέον ΦΠΑ (κατ’ εκτίμηση) θα 
βαρύνει το έτος 2024 τον ΚΑΕ 1729 του Ειδικού Φορέα 07072, του έτους 2024. 

 
Για τους λόγους αυτούς εισηγούμαστε: 

 
Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης, και την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού 
προϋπολογισμού μέχρι 16.000 € πλέον ΦΠΑ, για την αγορά και τοποθέτηση 24 κλιματιστικών 
μηχανημάτων τα οποία θα εγκατασταθούν στη παιδική κατασκήνωση στην Στεφανή Βοιωτίας, της 
Ιεράς Μητρόπολης Νίκαιας (με παραχώρηση για χρήση από την Περιφέρεια Αττικής) όπως 
περιγράφεται παρακάτω: 
 
 

Χώρος Τεμάχια Δύναμη κλιματιστικών σε 
btu 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 5 12.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 7 18.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 6 24.000 

Τραπεζαρία 2 60.000 είδος ντουλάπα 

Ξενώνας για εθελοντές  2 9.000 

Δωμάτιου Ιατρού 1 9.000 

Αναρρωτήριο 1 9.000 

 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 1729 του Ειδικού Φορέα 07072, του έτους 2024 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα αποφασίζει 
 

 
Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης, και την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού 
προϋπολογισμού μέχρι 16.000 € πλέον ΦΠΑ, για την αγορά και τοποθέτηση 24 κλιματιστικών 
μηχανημάτων τα οποία θα εγκατασταθούν στη παιδική κατασκήνωση στην Στεφανή Βοιωτίας, της 
Ιεράς Μητρόπολης Νίκαιας (με παραχώρηση για χρήση από την Περιφέρεια Αττικής) όπως 
περιγράφεται παρακάτω: 
 
 

Χώρος Τεμάχια Δύναμη κλιματιστικών σε 
btu 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 5 12.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 7 18.000 

Κοιτώνας κατασκηνωτών 6 24.000 

ΑΔΑ: 6Δ0Χ7Λ7-ΕΤΥ



 

 4 

Τραπεζαρία 2 60.000 είδος ντουλάπα 

Ξενώνας για εθελοντές  2 9.000 

Δωμάτιου Ιατρού 1 9.000 

Αναρρωτήριο 1 9.000 

 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 1729 του Ειδικού Φορέα 07072, του έτους 2024 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 
Μαγκανάρης Νικόλαος 
 

 

ΑΔΑ: 6Δ0Χ7Λ7-ΕΤΥ


		2024-07-11T10:54:41+0300
	Athens




